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1 Úvod

V Paříži v 15. století žil muž, jmenoval se Quasimodo. Byl ohyzdný a hrbatý.

Kdokoli ho potkal, neodpustil si posměch, urážku či gesto odporu. Lidé ho nazývali

příšerou. On však v nitru byl citlivý a milý člověk. Byl beznadějně zamilován do

dívky jménem Esmeralda. Svou platonickou lásku obdivoval každý den když

tančívala před Chrámem Matky Boží v Paříži. Quasimodo byl vyvržen na

nejspodnější okraj společnosti a proto jeho láska byla vždy jen platonická. Tento

smutný příběh je všem velmi známý. Victor Hugo tak zobrazuje francouzskou

společnost za vlády krále Ludvíka XI ve svém historickém románu: Chrám Matky

Boží v Paříži.

Když se nad touto postavou zamyslíme v dnešní době, jistě Quasimodo trpěl

určitým druhem skoliózy. Díky neléčení se jeho křivka tak zhoršila, že měl výrazně

viditelné zakřivení páteře až tzv. „hrb“. Nechci ani pomyslet jak velké bolesti míval.

V současnosti již máme řadu možností léčit tuto chorobu. V mé práci se chci hlavně

zaměřit na konzervativní léčbu pomocí trupové ortézy. Chtěla bych zjistit zda je

nutné tuto pomůcku používat a jaké jsou výsledky léčby při její užívání. Dále se chci

zaměřit na pocity pacientů během této léčby.

Toto téma jsem si zvolila, pro jeho zajímavost a originalitu. Vystudovala jsem

Střední Zdravotnickou školu, obor ortopedicko protetický technik. Díky své praxi na

odborných pracovištích jsem měla možnost poznat pacienty trpící skoliózou a

pochopit jejich problematiku. Rozsah práce mi nedovoluje vystihnou celou

problematiku, proto se zaměřím jen na její část.

Doufám, že tato práce bude pro mě obohacením a snad bude přínosem i dalším

čtenářům.
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2 Historie skoliózy a její léčby

První zmínky o lidech s deformitou páteře pocházejí jíž z doby starověkých

civilizací, 3500 let před našim letopočtem. Dle historických záznamů byli tito jedinci

většinou odsunuti na pokraj společnosti, vzbuzovali nenávist a strach nebo byli

naopak zesměšňováni. Skoliózu poprvé popsal v 5. stol před Kristem Hippokrates.

Upozornil na možnou souvislost tíže zakřivení s jeho zhoršováním v průběhu růstu.

Věřil, že deformita je výsledkem chybného držení těla a doporučil léčení axiální

distrakcí na extenčním aparátu (tahem za trup na speciálním přístroji).

Pravděpodobně první kdo použil název "skolióza" byl Galen (1. stol. před n.l.)

Popsal páteřní deformity a zavedl termíny jako skolióza , kyfóza a lordóza. Ambrose

Paré (1510 - 1590) poprvé popsal kongenitální skoliózu a přidružený útlak míchy

jako příčinu ochrnutí dolních končetin. Byl také přesvědčen, že skolióza má příčinu v

oslabeném držení těla. Byl zastáncem používání železných korzetů, které co tři

měsíce obnovoval. V 17.-18. století se začaly nově objevovat různé typy podpůrných

korzetů, které měly křivku spolu s manuální trakcí ovlivnit. Byly zhotovovány i

různé přístroje, které pomocí trakce (tahu v ose) měly páteř vyrovnat. První operace

u dítěte se skoliózou se uskutečnila v 19. století, kdy Jules Guerin (1839) provedl

perkutánní myotomii (protětí svalů). Takto odoperoval přibližně padesát pacientů.

Volkman se v roce 1889 pokusil o první operaci na kostech u skoliózy. Byla to

resekce žeberní prominence. Na přelomu 19. století byla skolióza chápána jako

následek chabého držení těla. Lewis Sayre v r.1880 poprvé aplikoval sádrový korzet.

Snažil se korzetem korigovat jak boční vychýlení tak i rotaci páteře. Významným

přínosem v diagnostikování skoliózy byl vynález rentgenu v r. 1895, kterým bylo

možno postihnout utváření páteře a její chování s odstupem času. V r. 1911 položil

základy operačního léčení skoliózy Hibbs svým tzv. intraartikulárním zpevněním

páteře v rozsahu skoliotické křivky.

V první polovině 20. století se na pokroku v oblasti skoliózy podíleli velikáni jako

Risser, Moe, Cobb (podle kterých jsou pojmenována základní měření na RTG

snímku, Cobb popsal své měření křivky v r. 1948) Operační léčba v těchto letech
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spočívala v předoperační co největší korekci zakřivení v sádrovém korzetu. Následně

se za použití zadního přístupu páteř operačně zpevnila v plném rozsahu. Stejný,

případně další sádrový korzet běžně sloužil i k dlouhodobému pooperačnímu

obvykle desetiměsíčnímu doléčení. V padesátých letech se poprvé objevuje Blountův

Milwaukee korzet (podle stejnojmenného města v USA) jako nejvýznamnější součást

konzervativního způsobu léčby. Mezníkem v terapii skoliózy byl rok 1955, kdy

Harrington použil své instrumentarium složené z háčků a tyčí se západkami, kterým

zezadu skoliotickou křivku korigoval a dosaženou korekci spolu se zpevněním páteře

v rozsahu křivky stabilizoval. Touto distrakční metodou dosahoval mnohem lepší

korekci a jeho metoda se rychle rozšířila do celého světa. V r. 1960 se uskutečnila

první operace skoliózy předním přístupem. Dwyer použil u neuromuskulárních

skolióz kombinaci šroubů zavedených před těla obratlů a flexibilního kabelu. Zielke

nahradil kabel ocelovou tyčí a tak odstranil některé nevýhody Dwyerova systému. V

70. letech byl dalším průkopníkem Luque, který použil tzv. segmentární

instrumentaci s translací a opustil tak do té doby používanou Harringtonovu distrakci

kde bylo nebezpečí „přetažení míchy“ s následným neurologickým postižením

dolních končetin. Principy segmentační instrumentace se i v současnosti využívají při

operačním ošetření páteře zezadu.

V následujících letech dochází k velkému rozvoji operační léčby těchto vad. V

současné době existuje celá řada účinných a spolehlivých operačních systémů,

kterými lze dosáhnout až překvapivě dobrých, dříve nemyslitelných výsledků. Na

přelomu 20. století jsou ocelové slitiny postupně vytlačeny slitinou titanu, která

významně snížila počet komplikací. Dřívější rozsáhlé zadní přístupy jsou

nahrazovány, tam kde to je možné, předními. Přední přístupy umožňují kratší, méně

rozsáhlé zpevnění, ale vysoce účinnou korekci a stabilizaci. Dovolují také vynechat

doposud nezbytné několikaměsíční pooperační doléčení v ortéze.

Současně s operativními metodami se také vyvíjela i strategie konzervativní léčby

pomocí korzetů. Dnes máme k dispozici poměrně velké množství kvalitních

trupových ortéz, které však nejsou samospasitelné, protože vyžadují dodržovat přísný
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léčebný režim. Součástí terapie je i léčba rehabilitační. Cvičení však má naději na

úspěch pouze ve spojení s nošením trupové ortézy.

Vývoj trupových ortéz v českých zemích kopíroval vývoj ve světě, kde původně

převažoval konzervativní přístup. Možnosti protetiky byly dříve značně omezeny a

různé napodobeniny Milwaukee nebo Bostonského korzetu nevedly k úspěchu. Proto

se preferoval dlouhodobý pobyt ve specializovaných léčebnách kde bylo cvičení

doplňováno trakcemi a dalšími léčebnými procedurami. Zkoušely se i různé druhy

sádrových korzetů. S postupujícím rozvojem protetiky byly původní korzety z

valchované kůže, kovových dlah a výztuh nahrazeny plastickými hmotami.( 2,16)

3 Anatomie páteře

Páteř je osová kostra trupu. Za embryonálního vývoje se vytváří ze somitů, jejichž

buňky se v úsecích přivrácených k chorda dorsalis a k neurální trubici rozvolňují a

vznikají sklerotomy, ve formě mezenchymu postupně obklápějí chordu a neurální

trubici. Materiál, který je více mediálně a dospívá posléze až k chordě a před ni, dává

vznik obratlovému tělu, laterálněji a vzadu uložený materiál sklerotomu, obklápějící

medulární trubici je určen pro vznik obratlového oblouku a jeho výběžků. Za dalšího

vývoje se materiál pro obratle chová tak, že obratel vzniká spojením materiálu částí

navazujících sklerotomů, čímž vzniká stav, kdy obratel je o polovinu somitu posunut

kaudálně.

Počet obratlů kolísá mezi 33 a 34. Páteř se dělí na: část krční - pars cervicalis, část


[…]


Jak na korzet reagovalo okolí, spolužáci? Styděla jste se?

Spolužáci byli super, nikdy se mi za korzet nesmáli. Když jsem vyšla na ulici, lidé si

mě dost prohlíželi a to bylo nepříjemné.

Ve dvanácti letech se Vám křivka zhoršila na 62/45 pak 70/58. Jaký si myslíte,

že byl důvod pro zhoršení vaší křivky?
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Protože jsem ten korzet nenosila. Jednou to došlo tak daleko, že mi maminka nechala

udělat speciální korzet na zámek abych ho nemohla sundávat. Jeden klíč měla ona u

sebe a druhý byl zavařený do plastu v korzetu pro případ nouze.

Ve třinácti jste již měla zakřivení páteře 81/66. Měla jste jiné fyzické potíže,

bolesti?

Bolesti jsem neměla. Jednu nohu a jednu ruku jsem měla kratší i jedno prso bylo

opticky menší. Občas jsem měla problémy s dechem, skoliotické zakřivení mi

utěsňovalo jednu plíci a do teď je o trochu menší než ta druhá.

Lékaři se rozhodli Vás odoperovat. Pro maximální narovnání a stabilizaci

použili kovová instrumentária. V tu dobu Vám bylo třináct let. Můžete trochu

popsat jak jste tento zákrok prožívala?

Již před operací jsem byla dlouho v nemocnici, chodila jsem na různá vyšetření a

brali mi hodně krve, to proto kdybych jí během operace potřebovala. Chodila jsem

také na natahování, bylo to cvičení ve kterém se mě snažili co nejvíce natáhnout, prý

proto, že už s tyčí v zádech nebudu moci více růst. Připevnili mě do takového stroje,

kde byl tah za hlavu a nohy. Jednou přišel doktor, velikého vzrůstu a tahal mě sám za

nohy, všechno ve mně křupalo.

Tuto první operaci jsem zvládala dobře, na pokoji nás bylo dohromady sedm holek,

tajně jsme chodily kouřit na balkón. Po operaci jsem se musela znovu naučit chodit,

byla jsem hodně zesláblá.

Co se dělo po operaci? Předpokládám že jste pravidelně navštěvovala

odborného lékaře, který Vás kontroloval. Používala jste i nadále trupovou

ortézu?

Po operaci jsem měla korzet napevno, celý rok jsem ho nemohla sundat. Pak mi ho

sundali a už žádný korzet jsem nikdy neměla. Bolesti jsem měla stále. Doktor mi

řekl, že lepší už to nebude a že se s tím musím smířit. Pravidelné kontroly si nežádal.

Dalších dvanáct let, mě nikdo nezkontroloval ani neudělal kontrolní rtg snímky.
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Ve dvaceti čtyřech jste otěhotněla. Těhotenství je velmi fyzicky i psychicky

náročné. Jak těhotenství a porod probíhal?

Během těhotenství se bolesti kupodivu nezvětšovali, porodila jsem předčasně

císařským řezem.

Po porodu se bolesti zad zvětšili. Můžete popsat co bylo příčinou a jak jste tento

problém řešila?

Ano bolesti byli už k nevydržení, dostávala jsem z toho i teploty. Navštívila jsem

svého doktora, který mě i operoval. Předepsal mi rehabilitaci, s bolestí jsem se měla

smířit, lepší už to nebude. Na rehabilitaci jsem nenastoupila, změnila jsem lékaře.

Ten mi okamžitě zhotovil rtg snímky a zjistil, že tyč v mích zádech je zlomená a

dráždí nervy v okolí. Okamžitě mi doporučil operaci a vyndání tyče. Zanedlouho

jsem operaci podstoupila. Intenzivní bolest ustoupila, ale záda stále bolí. Prášky na

bolest používám každý den, jedou jsem se i předávkovala.

Když se v myšlenkách vrátíme na začátek, co pro Vás bylo nejtěžší překonat?

Vzpomínám si, když jsem měla jít na první operaci. Byl tam se mnou kluk, kterého

operovali den přede mnou a on ochrnul. Chtěla jsem z nemocnice utéci, moc mě to

vyděsilo. Hned po probuzení z narkózy jsem koukala na nohy jestli s nimi můžu

hýbat.

Máte krásnou tříletou dceru, jak by jste zareagovala, kdyby jste u ní zjistila

skoliózu.

Psychicky bych se zhroutila, vím to ještě teď je pro mě těžké překonat pocit, že jsem

měla v těle zlomenou tyč. Můj nynější lékař řekl, že mi hrot tyče mohl při špatném

pohybu propíchnout plíci a já jsem mohla umřít. Je to pro mě stále těžké období a

nemůžu se s tím vyrovnat.

Na dceru bych jistě dohlížela aby korzet používala.
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Co by jste Vy, jako zkušená osoba vzkázala dívkám, kterým právě

diagnostikovali skoliózu?

Aby korzet používali. Ještě dříve jsem v čekárnách ukazovala mojí jizvu na zádech

dívkám, které taky používaly korzet.

Je zvláštní, že ikdyž už jsem toho tolik prožila a mohla vrátit čas, korzet bych zase

nenosila.

Ovlivnilo by Vaše používání pomůcky, kdyby byl korzet třeba barevný, nebo

jinak módně upraven?

Ne

Kolik korzetů jste za celou dobu léčby používala.

Šest nebo sedm, už si nevzpomínám.

Děkuji za rozhovor.

20.9.1994, 40/36
11.5.1995,
62/45

26.10.1995,
40/31

26.10.1995,
70/58

21.6.1996,
81/66

12.11.1996
, 45/33

8.11.2007
8.11.2007,
operace

8.11.2007,
operace

8.11.2007,
operace

8.11.2007,
operace

8.11.2007,
operace
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Příloha č. 5

RTG snímky pacientů, kteří dosáhli kladných výsledků při léčbě skoliózy

pomocí korzetoterapie
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