# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Trupové ortézy a jejich využití při léčbě skolióz

Jméno a příjmení autora: Marcela Čáková

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Marie Šamánková

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

Zpracované téma je ojedinělé ve svém rozsahu, výsledky průzkumu mají celospolečenský význam. Vědomí společnosti o využití, významu a výrobě ortéz v ČR je stále nedostatečné, proto bude důležité využití výsledků práce formou jejich šíření mezi veřejností i zdravotníky. Studentka se zabývá problematikou dlouhou dobu, je protetickým pracovníkem, pracuje v oboru, intenzivně studuje nové trendy v oblasti protetiky.

Práce je zpracována naprosto samostatně, i když studentka využívala prostoru pro konzultace a diskuse.

Pro práci byla zvolena dotazníková metoda, vzorek respondentů byl dostačující, výsledky zpracované do přehledných grafů.

Vhodným doplněním práce je rozhovor s pacientkou, která má ortézu.

Bakalářská práce je gramaticky i slovní zásobou na velmi dobré úrovni.

Práce celkem obsahuje 46 stran textu, má část teoretickou a empirickou, přílohy a seznam použité odborné literatury. Velmi kladně hodnotím vložení obrazové dokumentace, včetně kopií RTG snímků.

Studentka projevila hluboké znalosti v oboru a pochopení pro složitost života s ortézou.

Otázka pro obhajobu:

Váš osobní názor na rozvoj oboru, klady, zápory, návrhy

Praha 18.5.2008

Klasifikace: výborně

Datum:

Podpis: Mgr. Marie Šamánková

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

**Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:**

1. V čem je unikátní korzet typ Černý?
2. Znáte některé rehabilitační ústavy a léčebny zabývající se léčbou skoliózy?
Dovolí Vám vaše praxe uplatnění návrhů na řešení problémů, které jste zjistila výzkumem?